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Tam Đường, ngày      tháng 5 năm 2021 

BÁO CÁO  

Công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Tam Đường 

(Báo cáo họp Ban chỉ đạo huyện ngày 05/5/2021) 
 

I. THÔNG TIN DỊCH BỆNH 

- Tình hình dịch Covid-19 trên thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp; tính 

đến 6 giờ ngày 05/5/2021, the ̂́ gio ̂́ i cố  154,9 triệu ca ma ̂́c, trong đố  trên 3,2 triệu 

ca tu ̛̉  vong; Trong 12 gio ̛̀  qua, so ̂́  ca ma ̂́c cửa the ̂́ gio ̂́ i ta ng 602 nghìn ca; 5 quốc 

gia có số ca mắc cao nhất: Mỹ có trên 33 triệu ca mắc, 592 nghìn ca tử vong; Ấn 

Độ trên 20,6 triệu ca mắc, 226 nghìn ca tử vong; Brazil có trên 14,8 triệu ca 

mắc, 411 nghìn ca tử vong; Pháp có trên 5,6 triệu ca mắc, 105 nghìn ca tử vong; 

Thổ Nhĩ Kỳ có trên 4,9 triệu ca mắc, 41,5 nghìn ca tử vong. 

- Tại Việt Nam số ca mắc tại Việt Nam tính đến 6h ngày 05/5/2021: có 

tổng cộng 1.608 ca mắc COVID-19 do lây nhiễm trong nước, trong đó số lượng 

ca mắc mới tính từ ngày 27/4 đến nay: 38 ca, trong đó Vĩnh Phúc 14 ca, Hà Nam 

14 ca, Hà Nội 4 ca, Đà Nẵng 2 ca, Hưng Yên 2 ca, thành phố Hồ Chí Minh 1 ca, 

Yên Bái 1 ca. 

- Tại tỉnh Lai Châu đến 17 giờ ngày 04/5/2021: Lũy tích toàn tỉnh phát hiện 

được 21 F1, 2.011 F2, 7.961 F3 và 2.944 F4 liên quan đến các ca bệnh COVID-

19, trong đó 21 F1 và 1.801 F2 đã có kết quả xét nghiệm âm tính. Hiện tại, toàn 

tỉnh có 2.112 người đang thực hiện cách ly y tế theo quy định (01 người cách ly 

tại cơ sở y tế; 92 người cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung và 2.019 người 

cách ly tại nhà). Ngoài ra có 9.905 trường hợp đang tự theo dõi sức khỏe. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐÃ TRIỂN KHAI 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo về phòng chống dịch của 

Trung ương, của tỉnh; kích hoạt đội điều tra truy vết các trường hợp tiếp xúc với 

ca bệnh Covid-19; rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc vật tư, hóa chất và 

các điều kiện cần thiết khác sẵn sàng đáp ứng với tình huống dịch theo phương 

châm 4 tại chỗ. 

Ban hành các văn bản chỉ đạo: Công văn số 483/UBND-TTYT ngày 

28/3/2021 về việc tăng cường thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-a9 

trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5; Công văn số 499/UBND-TTYT ngày 30/4/2021 
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về việc thực hiện Công văn số 1441/UBND-VX ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh 

về phòng chống dịch Covid-19; Công văn số 500/UBND-TTYT ngày 02/5/2021 

về việc thực hiện các văn bản chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19; Công văn số 

501/UBND-TTYT ngày 03/5/2021 về việc chấn chỉnh, nâng cao trách nhiệm 

thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19. 

Chỉ đạo các lực lượng: Y tế, Quân sự, Công an bố trí cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, nhân lực kích hoạt chốt kiểm soát dịch Covid-19 số 01 từ 00 giờ ngày 

01/5/2021 theo Công văn số 34/CV-BCĐ ngày 30/4/2021 của BCĐ tỉnh.  

- Chỉ đạo các cơ quan quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động đăng ký nghỉ Lễ ngoài tỉnh Lai Châu; yêu cầu thực hiện nghiêm quy định 5 

K, khai báo y tế theo quy định.  

- Chỉ đạo các điểm, khu du lịch thực hiện nghiêm các quy định về phòng 

chống dịch; bố trí nơi tiếp đón, điểm sát khuẩn tay, bố trí lối đi đảm bảo giãn 

cách, đo thân nhiệt du khách, yêu cầu khai báo y tế… 

- Chỉ đạo tăng cường giám sát phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái 

phép về địa bàn huyện; chỉ đạo bắt buộc đeo khẩu trang tại nơi công cộng, hạn 

chế tụ tập đông người. 

2. Công tác giám sát, áp dụng biện pháp cách ly 

2.1. Công tác giám sát từ ngày 29/4/2021 đến nay 

Chỉ đạo rà soát các trường hợp liên quan đến bệnh nhân số 2899, bệnh 

nhân 2911 và các trường hợp liên quan đến đoàn chuyên gia người Trung Quốc. 

Lũy tích các F phát hiện: 1.493 trường hợp (F2: 42, F3: 1451), trong đó: 

- Liên quan đến bệnh nhân 2899 có 04 F2 và 138 F3 

- Liên quan đến bệnh nhân 2911 có 01 F2 và 27 F3. 

- Liên quan đến F1 tiếp xúc với đoàn chuyên gia Trung Quốc có 37 F2, 

tổng số F3 là 1.286 trường hợp (734 F3 là học sinh). (07 F2 thuộc quản lý của 

thành phố, không thống kê ở đây) 

- Đã lấy mẫu xét nghiệm 37/37 F2 liên quan đến đoàn chuyên gia Trung 

Quốc theo chỉ đạo của BCĐ tỉnh, kết quả âm tính lần 1 với SARS-COV-2. 

- Trong tháng phát hiện 01 trường hợp tại xã Sơn Bình nhập cảnh trái 

phép về địa bàn, đã tiến hành điều tra xác minh chuyển cách ly tập trung tại tỉnh 

theo quy định; số người tiếp xúc 21 người. 

2.2. Áp dụng biện pháp cách ly trên địa bàn đến ngày 05/5/2021 



3 
 

- Lũy kế số trường hợp áp dụng biện pháp cách ly: 560 người, trong đó: 

Cách ly tại cơ sở y tế 4 người, cách ly tập trung 45 người, cách ly tại nhà 511 

người. 

- Số người hiện đang cách ly tại nhà 42 người; theo dõi sức khỏe 1.452 

người (1 người nhập cảnh kết thức cách ly tập trung chuyển theo dõi sức khỏe). 

3. Công tác triển khai tiêm vắc xin Covid-19 

- Ban hành Kế hoạch số 437/KH-UBND về việc triển khai chiến dịch tiêm 

vắc xin Covid-19 đợt I năm 2021; thành lập đoàn kiểm tra công tác triền khai 

chiến dịch tiêm vắc xin Covid-19 trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức tập huấn về triển khai tiêm vắc xin Covid-19 và hướng dẫn 

phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ cho 107 cán bộ y tế. 

- Tổ chức triển khai tiêm vắc xin Covid-19 cho 178 người, số người có 

phản ứng thông thường 138/178 người, không có phản ứng nặng. Số lọ vắc xin 

sử dụng 15 lọ. 

4. Hoạt động của Chốt kiểm soát Covid-19 từ ngày 30/4/2021 đến nay 

Tổng số người vào địa bàn tỉnh 13.451 người, không có người có yếu tố 

dịch tễ. Trung bình có khoảng 3.000 người/ngày qua chốt kiểm soát. 

Tổng số phương tiện vào địa bàn 2.559 phương tiện 

5. Quản lý số cán bộ, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn 

vị, ban, ngành đoàn thể huyện trong dịp Nghỉ lễ 30/4-01/5:  

Đến thời điểm có tổng số 275/281 người đi nghỉ Lễ ngoài tỉnh đã lên địa 

bàn huyện. Tất cả các trường hợp trên khi lên đều được khai báo y tế. Qua đó 

ghi nhận 10 người F2 (Phòng Văn hóa – Thông tin 2 trường hợp, Phòng Giáo 

dục – Đào tạo 8 trường hợp: tất cả khi về nghỉ Lễ mới có thông báo là F2); 78 

người F3 (77 giáo viên và 01 cán bộ BCH Quân sự huyện). Các trường hợp trên 

đã được tuyên truyền thực hiện cách ly y tế, theo dõi sức khỏe theo quy định. 

6. Việc xử lý vi phạm quy định về phòng chống dịch 

Chỉ đạo tiến hành xử lý vi phạm quy định về khai báo y tế không trung 

thực đối với 01 trường hợp tại xã Sơn Bình, với mức phạt 3 triệu đồng. 

III. MỘT SỐ TỒN TẠI 

1. Một số thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Ban chỉ đạo phòng chống dịch 

các xã, thị trấn chưa chủ động, tích cực phát huy vai trò trách nhiệm trong công 

tác phòng chống dịch Covid-19. Việc thực các quy định phòng chống dịch tại 

một số điểm, khu du lịch còn hạn chế, một số khách chưa tuân thủ nghiêm 

khuyến cáo đeo khẩu trang. Công tác giám sát các trường hợp cách ly y tế tại 
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nhà, tự theo dõi sức khỏe có nơi còn chưa chặt chẽ.  

2. Việc rà soát, nắm bắt thông tin dân di biến động, người ra vào địa bàn 

huyện tại một số nơi còn chưa nghiêm, còn tình trạng người dân khai báo không 

trung thực (trường hợp nhập cảnh trái phép tại xã Sơn Bình về từ ngày 

18/4/2021 đến ngày 27/4/2021 mới khai báo trung thực). 

3. Việc thực hiện thông điệp 5K của Bộ Y tế tại một số nơi còn chưa 

nghiêm, vẫn còn tình trạng người dân không đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà. 

4. Công tác thông tin báo cáo số liệu cán bộ, công chức, viên chức về nghỉ 

lễ ngoại tỉnh, có đơn vị chưa thực hiện kịp thời theo Văn bản chỉ đạo số 

483/UBND-TTYT ngày 28/3/2021 của UBND huyện. 

5. Công tác giám sát, đôn đốc các cơ sở lưu trú, khách sạn tự đánh giá an 

toàn phòng chống Covid-19 trên địa bàn huyện còn hạn chế, chưa được thường 

xuyên. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công tác 

phòng, chống dịch. Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống dịch Covid-

19; thực hiện nghiêm quy định 5K của Bộ Y tế.. trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, mạng xã hội... 

2. Tạm dừng một số dịch vụ không thực sự cần thiết (quán bar, karaoke, 

game,…) có nguy cơ cao lây lan dịch Covid-19 cho đến khi có thông báo mới 

của UBND tỉnh. Hạn chế tổ chức các hoạt động tập trung đông người (Hội, 

họp...), khi tổ chức phải được sự đồng ý của Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống 

dịch Covid-19 huyện. 

3. Tăng cường xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng 

chống dịch (khai báo y tế không trung thực, không đeo khẩu trang nơi công 

cộng, không tuân thủ cách ly...) theo Nghị định 117 của Chính phủ và các văn 

bản liên quan. 

4. Đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở y tế; Tăng 

cường hoạt động của Đội điều tra xác minh, Đội phản ứng nhanh, Đội điều trị cơ 

động và các Tổ phòng chống dịch của bản. Tổ chức điều tra truy vết thần tốc các 

trường hợp về từ vùng dịch, trường hợp tiếp xúc với người nhiễm Covid-19; 

Tổng hợp báo cáo kịp thời theo các quy định. 

5. Khẩn trương triển khai phần mềm truy vết theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo 

tỉnh. Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 

quan, đơn vị, các ban, ngành đoàn thể huyện và các xã thị trấn thực hiện nghiêm, 

đầy đủ khai báo y tế trên phần mềm của tỉnh. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến 

người dân tham gia thực hiện khai báo trên phần mềm theo hướng dẫn của cơ 

quan chuyên môn. 

6. Đẩy nhanh tiến độ chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19; thực hiện 

đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định. Kết thúc chiến dịch trước 10/5/2021. 
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7. Tăng cường công tác kiểm soát người ra vào tỉnh qua Chốt kiểm soát 

Covid-19 số 1, kịp thời phát hiện các trường hợp về từ vùng dịch để tiến hành 

điều tra, truy vết theo quy định. 

8. Chủ động phướng án, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực 

sẵn sàng kích hoạt cơ sở cách ly tập trung của huyện và các cơ sở cách ly tự 

nguyện (Nhà nghỉ, Khách sạn). 

9. Quản lý chặt chẽ dân di biến động, đặc biệt là các trường hợp nhập 

cảnh trái phép về địa bàn huyện. Rà soát lại các công dân đi lao động, học tập, 

thăm thân... ở nước ngoài chưa về địa bàn. 

10. Chủ động xây dựng phương án đảm bảo công tác phòng chống dịch 

bệnh, chăm sóc sức khỏe phục vụ bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp; Có 

phương án, kịch bản khi có trường hợp nghi nhiễm Covid-19 tại mỗi điểm bầu 

cử; phương án; phương án thực hiện bầu cử, tiếp xúc cử tri khi có ứng viên là 

các F... 

11. Quản lý, theo dõi, giám sát chặt chẽ các trường hợp áp dụng biện pháp 

cách ly tại nhà theo quy định. Các trường hợp F2 phải được theo dõi, quản lý, 

giám sát chặt chẽ, không ra khỏi nhà. Các trường hợp F3 tự theo dõi sức khỏe, 

chỉ ra khỏi nhà khi thực sự cần thiết. 

12. Tăng cường đôn đốc nhắc nhở, hướng dẫn các Nhà nghỉ, Khách sạn tự 

đánh giá an toàn phòng chống Covid-19 theo công văn số 4159/BVHTTDL-

TCDL, ngày 09/11/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đồng thời đẩy 

mạnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định phòng chống dịch Covid-19 

tại các Nhà nghỉ, khách sạn... 

Trên đây là Báo cáo công tác phòng chống dịch Covid-19 của Ban chỉ đạo 

huyện Tam Đường ngày 05/5/2021./.  

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo tỉnh (B/c); 

- Sở Y tế Lai Châu (B/c); 

- Ban chỉ đạo huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

 

  
CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Sùng Lử Páo 
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